Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 544/2023 - Dionata Domingues - Requer Informações sobre o Problema de
esgoto na Avenida Cecília Meireles, próximo ao Mercado Central, no Jardim Amanda.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 14/11/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntada nesta data Resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 14 de novembro de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto Adm. Secretaria de Governo

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo

Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: DLMP92 / 2023
Hortolândia, 13 de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 544

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 544/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos conforme Memorando Interno nº 7Q8Q2T/2023, bem como da Secretaria
Municipal de Saúde através do Memorando Interno nº 2RKZNU/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  Informações  sobre  o  Problema  de
esgoto  na  Avenida  Cecília  Meireles,  próximo
ao Mercado Central, no Jardim Amanda.

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Na Avenida Cecília Meireles, próximo ao Mercado Central, temos enfrentado um
problema crônico de vazamento de esgoto a céu aberto. Este incidente tem perdurado por um
período considerável de tempo, e suas consequências são preocupantes e insalubres para os
moradores do bairro e os frequentadores da região.

Diante  do exposto,  muito  respeitosamente,  REQUER que,  ouvido plenário,  seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1-Há quanto tempo o vazamento de esgoto ocorre na Avenida Cecília Meireles?
2-Qual é a origem do vazamento de esgoto e quais medidas foram tomadas para

investigar sua causa?
3-Quais  medidas  emergenciais  foram  tomadas  para  conter  o  vazamento  até  o

momento?
4-Houve relatos de doenças ou problemas de saúde associados a esse vazamento

de esgoto?
5-Quais são os impactos ambientais específicos desse vazamento de esgoto na

região?
6-Quais  ações  a  Prefeitura  planeja  tomar  para  resolver  permanentemente  o

problema e prevenir futuros vazamentos?
7-Qual é o cronograma estimado para a resolução completa deste problema?

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 544/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
44

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 5

47
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

10
/2

02
3

08
:2

0:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
io

na
ta

 D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
2C

0-
94

B2
-B

53
C

-1
89

C
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
44

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 5

47
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

10
/2

02
3

08
:2

0:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
io

na
ta

 D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
2C

0-
94

B2
-B

53
C

-1
89

C
.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente
por DIONATA
DOMINGUES
Data: 24/10/2023 08:45

Documento assinado eletrônicamente

MARCOS ANTONIO PANICIO

SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANOS

Assinado em: 06-11-2023 11:23

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Secretaria Municipal De Governo

MEMORANDO INTERNO Nº: 7Q8Q2T / 2023

Assunto: Requerimento 544

Prezada,

Bom dia

Segue resposta do requerimento 544

1-Não temos uma data do início do ocorrido. A tubulação onde ocorreu o vazamento é uma galeria de águas
pluviais que recebe águas de chuvas e águas de limpezas dos quintais. Não temos uma data específica do
vazamento por descarte irregular.

2-A origem se deve ao descarte irregular pelos moradores na galeria de águas pluviais. A partir de amanhã,
07/10/2023, nós estaremos realizando vistorias e notificando moradores que estão fazendo o lançamento
irregular com prazo de 30 dias para regularização. Caso não corrijam até a data serão multados conforme o
decreto do Artigo 50, inciso II, da lei 873/2001.

3- Através de notificações que serão realizadas após a data informada acima.

4- Não houveram.

5- Contaminação do meio ambiente (lagoa, córregos). 6- A prefeitura de Hortolândia através da secretaria de
serviços urbanos, setor de saneamento básico, vem trabalhando para conter todos os descartes irregulares
em todos os bairros. 7- Para este local é esperado que em 30 dias os moradores regularizem lançando na
rede de esgoto.

Enviado por Marcos Panicio - SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS - TÉCNICO EM GESTÃO em 06-11-2023 11:23
Enviado para Smsu/Gab - Secretaria Municipal De Servicos Urbanos > Vicente Andreu Guillo em 06-11-2023 11:23

Prezada(o);

Segue resposta do requerimento em epígrafe.

Enviado por Vicente Guillo - SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 06-11-2023 14:35
Enviado para Smgov/Dcgp - Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito em 06-11-2023 14:35

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

6/
11

/2
02

3
ás

 1
5:

16
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

VICENTE ANDREU GUILLO

SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANOS

Assinado em: 06-11-2023 14:35

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

6/
11

/2
02

3
ás

 1
5:

16
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Saude
Setor De Manutencao Predial

MEMORANDO INTERNO Nº: 2RKZNU / 2023

Assunto: Requerimento 544

Ilmo. Secretário de Saúde
DENIS A. J. CRUPE

Encaminho para análise e deferimento, conforme relação abaixo:

1-Há quanto tempo o vazamento de esgoto ocorre na Avenida Cecília Meireles?
Não pertence ao âmbito da Secretaría de Saúde.

2-Qual é a origem do vazamento de esgoto e quais medidas foram tomadas para investigar sua
causa?
Não pertence ao âmbito da Secretaría de Saúde.

3-Quais medidas emergenciais foram tomadas para conter o vazamento até o momento?
Não pertence ao âmbito da Secretaría de Saúde.

4-Houve relatos de doenças ou problemas de saúde associados a esse vazamento de esgoto?
Apesar de sabidamente exposição a esgoto ser fator de risco a doenças, em relação ao relato apresentado
no requerimento 544 não temos registro especifico de qualquer agravo a saúde de munícipe em nossas
unidades de Atenção Básica. Att. (Leandro da Silva Severino)
Não há registro de atendimentos na urgência e emergência, que possam estar relacionados diretamente a
esse suposto  vazamento de esgoto mencionado. A disposição. (Dr. Rodrigo A. A. Freire)

5-Quais são os impactos ambientais específicos desse vazamento de esgoto na região?
Não pertence ao âmbito da Secretaría de Saúde.

6-Quais ações a Prefeitura planeja tomar para resolver permanentemente o problema e prevenir
futuros vazamentos?
Não pertence ao âmbito da Secretaría de Saúde.

7-Qual é o cronograma estimado para a resolução completa deste problema?
Não pertence ao âmbito da Secretaría de Saúde.

Respeitosamente,
Enviado por Keila Araujo - SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CHEFE DE SERVIÇO em 06-11-2023 13:45
Enviado para Sms/Gab - Secretaria Municipal De Saude - > Denis Andre Jose Crupe em 06-11-2023 13:45

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

6/
11

/2
02

3
ás

 1
5:

10
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

KEILA ARIADNE ARAUJO

SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -

Assinado em: 06-11-2023 13:45

Documento assinado eletrônicamente

DENIS ANDRE JOSE CRUPE

SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -

Assinado em: 06-11-2023 14:16

Deferido, segue para providências.
Enviado por Denis Crupe - SMS/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 06-11-2023 14:16
Enviado para Sms/Gab - Secretaria Municipal De Saude - > Keila Ariadne Araujo em 06-11-2023 14:16

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

6/
11

/2
02

3
ás

 1
5:

10
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs